
   

   

                                                   
 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 
Unione Europea 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FALCONE-BORSELLINO” 
  Via Cassala, 15 - 70132 - BARI - tel. 080 5741819  

cod. fisc.: 80006360723  -  cod. mecc.:  BAIC80600P – sito web: www.falcone-borsellino-ba.edu.it  
 e-mail: baic80600p@istruzione.it - baic80600p@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

Oggetto: Avviso di Manifestazione d'interesse finalizzata all'individuazione di Enti del 
Terzo Settore per azioni di co-progettazione nell'ambito del piano per la prevenzione 
della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e 
Il grado nell'ambito della Missione 4 — Componente 1— del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza. 
 Progetto “ BEN-ESSERE A SCUOLA”   
Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-14138  
 C.U.P.: C94D22003090006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 commi 
6 e seguenti; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

http://www.falcone-borsellino-ba.edu.it/
mailto:baic80600p@istruzione.it
mailto:baic80600p@pec.it




e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato n. 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 100.026,76 ; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018 e 2019/2021; 

 
VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico in data 17.01.2023; 



VISTE le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4:  

 n.177 del Collegio Docenti del 27/02/2023 

  n.19 del Consiglio d’Istituto del 17/01/2023 ;  

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto  prot. n. 
3336/VI-3 del 21/03/2023; 

VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 
ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q, nonché del F.A.Q 
specifiche riferite esclusivamente all’Istituto da parte dell’Unità di Missione del 14,15 febbraio 
2023;  
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del suddetto progetto  sono stati emanati n.2 Avvisi selezione 
tutor rispettivamente : 
Avviso rivolto al personale interno prot.n.9109 del 22.09.2023 andato deserto; 
Avviso rivolto al personale altre Istituzioni scolastiche/esterni  prot.n.9783 del 09.10.2023  andato 
deserto; 
 
PRESO ATTO che - di conseguenza - si rende necessario procedere all'individuazione di 
professionalità esterne alla Istituzione scolastica; 
 
VISTA la necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi     
formativi: 
Sezione D - “PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO – CURRICOLARI”: n.10 edizioni della 
durata di 20 ore ciascuna per un importo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 79,00 
(esperto) e n 10 edizioni della durata di 20 ore ciascuna per un importo riferito  a ciascuna singola 
unità oraria pari € 34,00 ( esperto tutor) da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui alla 
sezione D; 
 
CONSIDERATA la necessità di sviluppare forme di coinvolgimento attivo, confronto, condivisione 
e co-progettazione degli interventi con gli enti del terzo settore del territorio, con competenze ed 
esperienze essenziali in metodi, pratiche, strategie e metodologie didattiche che permettano 
l’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR 
 
VISTA la Determina Dirigenziale prot.n. 10299 del 20/10/2023 di avvio di Manifestazione 
d'interesse finalizzata all'individuazione di Enti del Terzo Settore  per la realizzazione dei percorsi     
formativi: Sezione D - “PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO – CURRICOLARI”: 
 

 
EMANA 

 
 

 
il presente AVVISO di Manifestazione d'Interesse finalizzato all'individuazione di Enti del 
terzo settore (ETS) interessati a partecipare, a titolo non oneroso, ad azioni di co-
progettazione del piano pluriennale per il contrasto e la prevenzione della dispersione 
scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e Il grado nell'ambito della 
Missione 4 — Componente 1 — del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. 



Premessa 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente avviso. 
 

Soggetti ammessi a presentare istanza di partecipazione 
Possono presentare manifestazione di interesse al presente avviso gli Enti del Terzo Settore di 
cui all'art. 4 del d. Lgs. n. 117/2017 e ss. Mm., recante il Codice del Terzo settore (in avanti 
anche solo “CTS”), regolarmente iscritti al RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore), 
interessati a forme di co-progettazione con codesto Istituto nell'ambito del piano per la 
prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e Il grado nell'ambito della Missione 4 — Componente 1 — del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 

Finalità e azioni di co-progettazione previste 
Con il presente avviso questa Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni di 
interesse e procedere all'individuazione di Enti del Terzo Settore per elaborare forme di co-
progettazione, attuate nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, 
partecipazione e parità di 
trattamento, nonché in conformità con quanto disposto dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 
117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, Iettera b), della Iegge 
6 giugno 2016, n. 106”. 

Le attività dovranno prevedere percorsi formativi e laboratoriali extracurriculari di: 
 

• Laboratorio danza urbana 
• Laboratorio professioni della scena 
• Laboratorio teatrale 

Tali attività, da svolgersi al di fuori dell'orario curricolare e rivolte agli alunni della scuola secondaria 

di primo grado, afferenti a diverse discipline e tematiche ed eventualmente anche a carattere 

interdisciplinare, saranno mirati a favorire processi di crescita utili alla prevenzione della 

dispersione scolastica e, più in generale, del disagio giovanile, in coerenza con gli obiettivi specifici 

dell'intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi laboratoriali saranno strutturati 

come moduli interdipendenti con l'obiettivo comune di realizzare brevi short-movie. L'intervento 

sarà realizzato  a partire da Gennaio 2024 a Giugno 2024. 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione di 
interesse per favorire la partecipazione e consultazione di soggetti potenzialmente interessati, e 
non costituisce invito a partecipare a bando pubblico. Le proposte di manifestazione di interesse, 
pur consentendo a questo Istituto di esperire eventuali procedure di selezione, non sono tuttavia 
in alcun modo vincolanti per l'amministrazione né possono far insorgere nei soggetti partecipanti 
alcun diritto in ordine all'aggiudicazione di alcun incarico, che sarà assegnato esclusivamente a 
seguito di procedura d'individuazione, e nel rispetto del possesso dei requisiti previsti dal 
presente avviso. L'amministrazione si riserva la possibilità di co-progettare con più soggetti 
interessati, arrivando ad un progetto unitario che sarà costituito dalla migliore combinazione di 
più progetti parziali diversi. 

 

Modalità di partecipazione 
Gli enti del terzo settore interessati alla presente iniziativa dovranno far pervenire la propria 
manifestazione d'interesse utilizzando il modello predisposto (AII. 1) e allegando curriculum vitae 
da cui si evidenzi l'esperienza deII’Ente nella realizzazione di progetti ed attività analoghe a quella 
oggetto del presente avviso, ed in particolare: 

 

1. Accreditamento presso il MIUR; 



2. Radicamento sul territorio; 

3. Progetti realizzati; 

4. Metodologie di Iavoro utilizzate; 

5. Numero risorse umane e professionali munite di competenza specifiche; 

6. Spazi, strumenti e materiali eventualmente messi a disposizione. 
 

L'istanza dovrà pervenire a mezzo mail pec all'indirizzo baic80600p@pec.istruzione.it 
unitamente alla Dichiarazione sostitutiva di certificazione (AII. 2) , debitamente compilati in ogni 
parte e sottoscritti dal titolare o legale rappresentante. 
La consegna dovrà avvenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 7 novembre 2023, allegando 
copia di un documento di identità del legale rapp.te in corso di validità. 
 

 

Cause di esclusione 
Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso: 
• le istanze pervenute oltre il termine perentorio delle ore 12 del 7-11-2023; 
• le istanze con Allegato 1 incompleto o mancante; 
• le istanze prive dell’allegato 2 o con allegato 2 incompleto. 

 
Ulteriori informazioni 

L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento del servizio. 

 
La documentazione inviata non sarà restituita e resterà acquisita agli atti del procedimento. I dati 
personali forniti dai soggetti interessati al presente invito saranno trattati conformemente al D. 
Lgs. 196/03 e limitatamente all'utilizzo necessario alle finalità deII’Avviso. 

 
Agli atti ed ai provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto compatibili, 

le disposizioni in materia di Trasparenza, previste dalla disciplina vigente. Ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti e raccolti in occasione del presente 

procedimento saranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini dello stesso, nel rispetto 
dei limiti di Iegge. 
Gli Enti partecipanti alla presente procedura eleggono domicilio nella sede indicata nella 

domanda di partecipazione alla presente procedura. Le comunicazioni avverranno 

mediante invio di PEC all'indirizzo indicato nella domanda medesima. 

Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023  e dell'art. 5 L.241/1990, la Dott.ssa Fiorenza Uncino, 
Dirigente Scolastica di questo lstituto, è nominata quale Responsabile Unico del 
Procedimento. 
 

 
                                                           Il Dirigente scolastico 
                                 Prof. Fiorenza Uncino 

mailto:baic80600p@pec.istruzione.it

		2023-10-30T13:07:55+0100
	FIORENZA UNCINO




